
 

 

预案编号：SMICHJYA-440310-2018-V1.0 

预案版本号：修订版 

 

 

 

 

中芯国际集成电路制造（深圳）有限

公司突发环境事件应急预案 

 

 

 

 

 

 

 

 

单位名称：中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司 

编制日期：2018 年 4 月 9 日 



 

 

批  准  页 

 

根据《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法》

(试行)、《突发环境事件应急管理办法》及《深圳市贯彻实施<突

发环境事件应急预案管理办法>细则》要求，我司制订了《中芯

国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境事件应急预案》。 
[...]
作用，去除多余的薄膜，实现晶片表面的全局平坦化。 

（八）离子注入 

离子注入是一种给硅片掺杂的过程。采用离子注入技术进行掺杂，可以达到改变

材料电学性质的目的。 

（九）金属沉积（溅射） 

PVD 全称为 Physical Vapor Deposition，中文全称为物理气相沉积，是在真空条件

下，采用物理方法将靶材（可为金属、金属合金）气化成气态分子、原子或部分电离

成离子，并通过气相过程在衬底上沉积一层具有特殊性能的薄膜技术。 

（十）电学测试工序简介 

主要通过电学测试设备，对产品进行电性测试、然后进行包装入库。 

危险化学品的使用与贮存情况 

本公司在危险化学品的使用和储存过程中，主要使用有三氯化硼、六氟乙烷、氟

甲烷、氯气、氨气、异丙醇、硫酸、磷酸、过氧化氢等危险化学品原料、产品储存见

下表。 

表 1.6-3 危险化学品用量及储存情况表 

序

号 
名称 CAS 号 

最大储存量 

（kg） 
包装方式 储存地点 

1 三氯化硼 10294-34-5 10 瓶 HPM7 毒性气体仓 

2 六氟乙烷 76-16-4 59 瓶 CW7 惰性气体仓 

3 二氟甲烷 1975-10-5 0.4 瓶 HPM7 易燃气体仓 

4 氟甲烷 593-53-3 0.3 瓶 HPM7 易燃气体仓 

5 三氟甲烷 75-46-7 2 瓶 CW7 惰性气体仓 

6 氯气 7782-50-5 9 瓶 HPM7 毒性气体仓 

7 三氟化氯 7790-91-2 0.4 瓶 HPM7 毒性气体仓 

8 二氧化碳 124-38-9 45 瓶 CW7 惰性气体仓 

9 溴化氢 10035-10-6 4 瓶 HPM7 毒性气体仓 

10 氦气 7440-59-7 3 瓶 CW7 惰性气体仓 

11 氟化氢 7664-39-3 1 瓶 HPM7 毒性气体仓 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境事件应急预案 

10 

12 
笑气（一氧化二

氮） 
10024-97-2 90 瓶 CW7 惰性气体仓 

13 三氟化氮 7783-54-2 67 瓶 CW7 惰性气体仓 

14 氨气 7664-41-7 3 瓶 HPM7 毒性气体仓 

15 一氧化氮 10102-43-9 18 瓶 HPM7 毒性气体仓 

16 三氟化硼 7637-07-2 0.2 瓶 HPM7 毒性气体仓 

17 锗烷 7782-65-2 0.02 瓶 HPM7 毒性气体仓 

18 四氟化硅 7783-61-1 25 瓶 HPM7 毒性气体仓 

19 六氟化硫 2551-62-4 5 瓶 CW7 惰性气体仓 

20 二氯硅烷 4109-96-0 11 瓶 HPM7 易燃气体仓 

21 硅烷 7803-62-5 11 瓶 HPM7 易燃气体仓 

22 六氟化钨 7783-82-6 13 瓶 HPM7 毒性气体仓 

23 甲烷 74-82-8 10 瓶 HPM7 易燃气体仓 

24 丙烯 115-07-1 1 瓶 HPM7 易燃气体仓 

25 乙烯 74-85-1 0.3 瓶 HPM7 易燃气体仓 

26 六氟化硫 2551-62-4 0.4 瓶 HPM7 毒性气体仓 

27 硫酸 7664-93-9 993 桶 CW7 酸房 

28 过氧化氢 7722-84-1 4582 桶 CW7 双氧水仓 

29 氨水 1336-21-6 352 桶 CW7 碱房 

30 异丙醇 67-63-0 354 桶 CW7 溶剂仓 

31 氢氟酸 7664-39-3 304 桶 CW7 酸房 

32 盐酸 7647-01-0 159 桶 CW7 酸房 

33 磷酸 7664-38-2 4618 桶 CW7 酸房 

34 丙酮 67-64-1 1 桶 CW7 溶剂仓 

35 硝酸 7697-37-2 2759 桶 CW7 酸房 

36 氢氧化钾分析级 1310-58-3 1 桶 CW7 碱房 

37 硼酸三乙酯 150-46-9 0.3 桶 CW7 溶剂仓 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境事件应急预案 

11 

38 1,2-二氯乙烯 540-59-0 1 桶 CW7 溶剂仓 

39 二氯乙烯 540-59-0 0.4 桶 CW7 溶剂仓 

40 三甲基铝 75-24-1 0.05 桶 CW7 溶剂仓 

1.6.2 单位的空间格局 

平面布置 

公司占地面积 200060 平方米，厂房面积为 225236 平方米。 

厂区西侧三块空地为二期工程规划用地，一期工程包括研发办公楼、G1 车间（5F）、

G2 车间(5F)、动力站(5F)、危化品仓、危化仓+危废仓、变电站、锅炉房+发电机房、

柴油泵房和液空站等共 13 栋建筑。平面布置图见附件 2——公司平面布置图。 

1.6.3 污染防治设施基本情况 

表 1.6-5 污染物产生工序、产生量、处置方式一览表 

内容类

型 
排放源 排放物 防治措施 治理效果 

大气污

染物 

清洗、腐蚀、去

胶工序 
酸性废气 

酸性废气处理装置

进行处理 

达到排放废气执行

DB44/27-2001 的二类控

制区第二时段限值 

刻蚀工序 碱性废气 
碱性废气处理装置

进行处理 

清洗、涂胶、显

影、扩散、刻蚀

工序 

有机废气 
沸石浓缩转轮处理

系统进行处理 

天然气热水锅炉 
氮氧化物、二

氧化硫、烟尘 

经通过 15 m 高烟

囱排放，排口直径 

500 mm 

水污染

物 

芯片加工 酸碱废水 

排到自建的污水处

理设施处理  

达到排放废水执行广东

省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时

段的三级标准 

刻蚀、化学机械

抛光工序 

含氢氟酸废

水、化学机械

抛光废水 

刻蚀、化学气相

沉积 
含氨废水 

碱（酸）液喷淋吸

收塔 

废气洗涤塔废

水 

制备纯水 纯水制备废水 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境事件应急预案 

12 

固体废

物 

员工生活 生活垃圾 由环卫部门运走 

不对周围环境产生影响 

包装工序 
废包装材料、

废五金等 
由回收商收购 

废水处理 氟化钙污泥 

交由深圳市危险废

物处理公司统一处

理 

清洗工序 废溶剂 

清洗工序 废硫酸铵 

清洗工序 废磷酸 

光刻、显影 
废光刻胶、废

显影液 

噪声 

冷冻机组、空压

机、真空泵、风

机、水泵等 

设备噪声 

合理布局车间，将

高噪声设备置于远

离员工宿舍一侧；

加强设备的维护保

养 

达到噪声执行排放《工业

企业厂界环境噪声排放

标准》GB12348-2008 的 3

类标准，白天≤65 分贝，

夜间≤55 分贝 

生态保护措施及效果：上述措施对各种污染物进行有效的治理，可降低其对周围生态环境的影

响，并搞好厂区周围的绿化、美化，将厂区建成一个现代化的绿色新厂区。 

废水处理工艺 

公司生产废水实行分质分流、分类处理，设有含氨废水、含氟废水、酸碱废水共 3

套废水处理系统。其中含氟废水系统处理能力 50m
3
/h，实际废水产生量约 25 m

3
/h、

含氨废水系统处理能力 20m
3
/h，实际废水产生量约 10 m

3
/h、酸碱废水系统处理能力

800m
3
/h，实际废水产生量约 50 m

3
/h。具体情况详见下表： 

表 1.6-6 废水产生及处理情况统计表 

序号 排放物 产生工序 防治措施 治理效果 

1 含氟废水 
刻蚀、化学机械抛

光工序 

50m
3
/h 含氟废水处

理系统处理 

《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时

段三级标准限值 

2 含氨废水 
刻蚀、化学气相沉

积 

20m
3
/h 含氨废水处

理系统 

3 酸碱废水 芯片加工 

800m
3
/h 酸碱废水

处理系统处理 
4 

废气洗涤塔废

水 

碱（酸）液喷淋吸

收塔 

5 纯水制备废水 制备纯水 

废水处理总工艺流程图见下图：



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境事件应急预案 

13 

 

图 1.6-9 废水处理工艺流程图 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境事件应急预案 

14 

（1）工艺酸碱废水的处理：首先在废水收集槽进行混合，再经过一次中和池、二

次中和池、三次中和池进行处理。在此期间，根据废水水质情况自动投入 HCl 或 

NaOH，在强力搅拌下进行混合、反应，废水经处理达到排放标准后排放。如果水质

达不到排放标准，自动返回调节池进行二次处理。 

酸碱废水经处理后排至 2#废水排放口，酸碱废水简化处理流程如下： 

 

图 1.6-10 酸碱废水处理工艺流程图 

（2）含氟废水处理：系统来水包括研磨废水、含氟废水、工艺尾气区域性处理系

统排放废水，主要污染物为悬浮物，浓度约为 350 mg/L，通过絮凝沉淀法进行处理。 

含氟废水采用氟化钙絮凝沉淀法进行处理，即在 pH 值 12 左右，向废水中投加过

量 CaCl2 与废水中 F-生成 CaF2 沉淀（加入适量絮凝剂以使废水中的氟化钙形成便于

分离的矾花），当絮凝反应完成后，进行泥水分离，池底污泥由污泥泵抽到污泥浓缩 池。

浓缩后的污泥经压滤机压成含固量 30%的泥饼，上清液进入中和池，出水监测合 格

后排放，水质不合格时将返回缓冲池进行二次处理。处理后出水溢流至中和处理 系统

调匀池，与上述工艺酸碱废水一并中和处理后排放。 

含氟废水经处理后排至 1#废水排放口，处理工艺流程如下： 

 

图 1.6-11 含氟废水处理工艺流程图 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境事件应急预案 

15 

（3）含氨废水处理：采用“吹脱法”进行处理，吹脱出来的氨气通过硫酸溶液吸收

生成硫酸铵，处理后的出水纳入含氟废水处理系统进一步除氟。 

含氨废水处理流程如下： 

 

图 1.6-12 含氨废水处理工艺流程图 

（4）清洗废水处理：清洗废水主要来自芯片生产过程中三级清洗的后两级清洗工

序产生的废水，主要污染物为 pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总

磷、氟化物等。清洗废水水质较好，经离子交换+活性炭吸附后回用于纯水制备系统

补水。 

 

图 1.6-13 清洗废水处理工艺流程图 

废气处理工艺 

生产过程中产生的废气主要如下： 

（1）高温废气 

导热废气主要为 G1 厂房二层和三层清洗区、三层氧化、扩散、光刻、去胶、干

法刻蚀、CMP 抛光、湿法刻蚀、离子注入、溅射等工序排放的高温废气、一般废气。 

（2）酸性废气 

酸性废气主要为氯化氢、硫酸雾、氟化物和氮氧化物。氯化氢主要为 CMP 抛光、

CVD 化学气相沉积、PVD 物理气相沉积、WET 酸洗等工序中使用盐酸产生的，硫酸

雾主要为 CMP 抛光、WET 酸洗等工序中使用硫酸产生的，氟化物主要为 CVD 化学

气相沉积、PVD 物理气相沉积、WET 酸洗等工序中使用氢氟酸产生的，氮氧化物主

要为工艺尾气区域性处理系统燃烧水洗处理工艺中使用天然气为燃料产生的。 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境事件应急预案 

16 

（3）碱性废气 

碱性废气主要污染因子为氨，氨主要为湿法刻蚀工序（WET 酸洗）工序中使用了

氨水以及 ETCH 刻蚀、扩散、PCD 物理气相沉积、CMP 抛光等工序中使用了氨气产

生的。 

（4）有机废气 

有机废气主要为非甲烷总烃、挥发性有机物，主要是 CVD 化学品气相沉积、CMP

抛光、Litho 光刻、ETCH 刻蚀、PVD 物理气相沉积、WET 酸洗、IMP 离子植入等使

用异丙醇、邻苯二酚、环戊酮、N-甲基-2-四氢吡咯酮、单乙基醚丙二醇、丙二醇单甲

醚乙酸酯、乙酸丙二醇单甲基等有机溶剂清洗芯片产生的。 

（5）工艺废气 

工艺尾气主要来源于扩散、CVD 沉积、离子注入、干法刻蚀等生产工序，尾气中

含有微量的硅烷、磷烷、砷烷等。此外，工艺尾气还包括气源柜、注入机反应室、有

毒气体间、腐蚀性气体间、氢氟酸配送间、酸液配送间等柜内/室内排风。 

（6）燃烧废气 

燃烧废气主要来源于热水锅炉产热水，锅炉燃料为天然气。 

针对各类废气的产生源、主要污染因子及处理措施进行汇总见下表 

表 1.6-7 废气产生及处理情况 

序

号 

废气

类型 
污染物来源 主要污染因子 处理设施 数量 处理能力 

1 
高温

废气 

清洗 、氧化、扩

散、光刻、去胶、

干法刻蚀、CMP

抛光、温法刻蚀、

离子注入、溅射 

废热 引风机 
6 套（5 用

1 备） 

每台

75000m
3
/h 

2 
酸性

废气 

光刻-多晶硅湿法

刻蚀、光刻-SiO2

湿法刻蚀、光刻- 

Si3N4 湿法刻蚀、

光刻-酸洗、光刻-

去胶、化学机械研

磨—酸洗 

HF、NOx 

NH4F、H3PO4、

HCl、H2SO4 

酸性废气处

理系统（碱液

喷淋吸收塔） 

7 套（6 用

1 备） 

每台

75000m
3
/h 

3 
碱性

废气 

光刻-显影、光刻-

碱洗、化学机械研
NH3 

碱性废气处

理系统（酸液

3 套（2 用

1 备） 

每台

40000m
3
/h 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境事件应急预案 

17 

磨—碱洗 喷淋吸收塔） 

4 
有机

废气 

光刻-涂胶、光刻-

前烘、光刻—曝光

后烘焙、光刻-坚

膜、光刻-有机

洗、光刻-干燥

洗、光刻-去胶 

VOCs 

沸石浓缩转

轮焚烧系统

（包括浓缩

转轮及焚烧

炉） 

2 套（1 用

1 备） 

每台

60000m
3
/h 

5 
工艺

废气 

热氧化、CVD、

光刻、干法刻蚀、

离子注入 

HCl、Cl2、H2、

SiH2CL2, NH3, 

PH3, TEOS, 

SiH4, H2, 

NH3/DCS, TEOS

等 